thuộc Thửa đất số 75, Tờ bản đồ số 4 (nay là Tờ bản đồ số 24); 

theo Giấy chứng nhận Quyền sở hữu nhà ở và Quyền sử dụng đất ở hồ sơ gốc số 

68319 do UBND thành phố Đ cấp ngày 08/7/2003 đứng tên ông Nguyễn Ấ (chết) và 

bà Nguyễn Thị Nh. Với tổng diện tích nhà là 104,6m2 (Một trăm lẻ bốn phẩy sáu 

mét vuông), tổng diện tích đất là 157m2 (Một trăm năm mươi bảy mét vuông). Theo 

đó, trước khi mất  bà Nguyễn Thị Nh là mẹ ông H có để lại Di chúc toàn bộ phần 

quyền sở hữu và sử dụng của bà đối với 1/2 nhà và đất nêu trên cho ông H. Về phía 

cha ông H là ông Nguyễn Ấ trước khi mất ông không để lại di chúc, do đó phần

[...]

phần trăm mà từng đương sự được hưởng. Cụ thể: ông Nguyễn Quốc H nhận số tiền 

tương ứng 18/20 giá trị tài sản phát mãi; bà Nguyễn Thị Kim H, bà Nguyễn Thị 

Chình L nhận số tiền tương ứng 01/20 giá trị tài sản phát mãi. 

-  Về án phí:  

Buộc ông Nguyễn Quốc H phải chịu 42.000.000đ (Bốn mươi hai triệu đồng) 

án phí dân sự sơ thẩm nhưng được trừ vào số tiền tạm ứng án phí đã nộp 

56.000.000đ theo biên lai thu số 0005309 ngày 26/3/2025 của Chi cục Thi hành án 

dân sự quận Hải Châu, thành phố Đà Nẵng nay là Phòng thi hành án dân sự khu vực 

1- Thi hành án dân sự thành phố Đà Nẵng. Ông Nguyễn Quốc H được nhận lại số 

tiền chênh lệch 14.000.000đ (Mười bốn triệu đồng). 

- Chi phí tố tụng khác:  

Chi phí thẩm định giá tài sản là 33.400.000đ; Chi phí xem xét thẩm định tại 

chỗ là 2.000.000đ. Tổng các khoản là 35.400.000đ (Ba mươi lăm triệu bốn trăm 

ngàn đồng) được chia theo tỷ lệ tài sản chung, ông H phải chịu 31.860.000đ, bà H và 

bà L mỗi người phải chịu 1.770.000đ (Một triệu bảy trăm bảy mươi ngàn đồng). 

Ông H đã tạm ứng chi phí nên bà H và bà L mỗi người có trách nhiệm hoàn trả lại 

cho ông H số tiền 1.770.000đ (Một triệu bảy trăm bảy mươi ngàn đồng). Đã nộp và 

chi xong. 

Ngoài ra, bản án sơ thẩm còn tuyên về quyền kháng cáo và nghĩa vụ thi hành 

án. 

* Sau khi xét xử sơ thẩm, ngày 01/10/2025 Bà Nguyễn Thị Kim H và bà 

Nguyễn Thị Chính L kháng cáo với nội dung: Tòa án cấp sơ thẩm quyết định không

[...]

tại phiên tòa. 

[4] Án phí dân sự sơ thẩm: Theo Nghị quyết 326/2016 ngày 30/12/2016 của 

Ủy ban thường vụ Quốc hội quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và 

sử dụng án phí và lệ phí Tòa án ông Nguyễn Quốc H phải chịu án phí dân sự sơ 

thẩm 42.000.000đ (Bốn mươi hai triệu đồng). 

[5] Về chi phí tố tụng khác: Chi phí thẩm định giá tài sản là 33.400.000đ; Chi 

phí xem xét thẩm định tại chỗ là 2.000.000đ. Tổng các khoản là 35.400.000đ (Ba 

mươi lăm triệu bốn trăm ngàn đồng) được chia theo tỷ lệ tài sản chung, ông H phải 

chịu 31.860.000đ, bà H và bà L mỗi người phải chịu 1.770.000đ (Một triệu bảy trăm 

bảy mươi ngàn đồng). Ông H đã tạm ứng chi phí nên bà H và bà L có trách nhiệm 

hoàn trả lại cho ông Hưng. Đã nộp và chi xong. 

[6] Án phí dân sự phúc thẩm bà Nguyễn Thị Kim H và bà Nguyễn Thị Chính 

L được miễn theo quy định của pháp luật.   

Vì các lẽ trên;